Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

«12» 02 2024г. № 95-0

г. Иркутск

О внесении изменений в
Положение ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»
о совете по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени
доктора наук

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» о совете по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук
№ 1-38-23 от 02.06.2023г. (принято решением Ученого совета ФГБОУ ВО
«ИРНИТУ» протокол № 19 от 31.05.2023г.), утвержденного приказом
ректора ИРНИТУ № 415-0 от 08.06.2023г. и на основании протокола
Аттестационной комиссии ИРНИТУ № 1 от 25.01.2024г.

2. Руководителю сектора аттестации научно-педагогических кадров
управления научной деятельности Олзоеву Б.Н., обеспечить размещение
приказа на официальном сайте ИРНИТУ в течение 10 дней со дня его
регистрации.

Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
научной работе Кононова A.M.

Ректор М.В. Корняков

Приложение 1 к приказу

№ 95-0 от 12.02.2024г.

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение ФЕБОУ ВО «ИРНИТУ» о совете по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук № 1-38-23 от 02.06.2023г. (принято решением

Ученого совета ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» протокол № 19 от 31.05.2023г.),

утвержденного приказом ректора ИРНИТУ № 415-0 от 08.06.2023г. и на

основании протокола Аттестационной комиссии ИРНИТУ № 1 от

25.01.2024г.

1. В раздел 3:

изложить пункт 3.5. в следующей редакции:

Было Стало
3.5. Заседание диссертационного совета
проводится под руководством
председателя диссертационного совета, а в
случае его отсутствия (либо
невозможности выполнять функции
председателя ввиду конфликта интересов)

под руководством заместителя
председателя диссертационного совета.
Председатель (заместитель председателя)
диссертационного совета не может
председательствовать на заседании
диссертационного совета при
рассмотрении диссертации соискателя
ученой степени, у которого он является
научным руководителем или научным
консультантом.
При отсутствии председателя, или
заместителя (заместителей) председателя,
или ученого секретаря диссертационного
совета выполнение их обязанностей
возлагается приказом ректора ИРНИТУ на
одного из членов диссертационного совета
не более чем на 4 (четыре) месяца,
который является председательствующим
на заседаниях совета.
В случае одновременного отсутствия
председателя, заместителя (заместителей)
председателя и ученого секретаря
диссертационного совета возложение их
обязанностей на других членов совета не
допускается.
В случае неявки соискателя ученой

3.5. Заседание диссертационного совета
проводится под руководством
председателя диссертационного совета, а в
случае его отсутствия (либо
невозможности выполнять функции
председателя ввиду конфликта интересов)

под руководством заместителя
председателя диссертационного совета.
Председатель (заместитель председателя)
диссертационного совета не может
председательствовать на заседании
диссертационного совета при
рассмотрении диссертации соискателя
ученой степени, у которого он является
научным руководителем или научным
консультантом.
Порядок заседания диссертационного
совета в удаленном интерактивном
режиме, включая порядок тайного
голосования, устанавливается
Регламентом о порядке организации
работы в удаленном интерактивном
режиме диссертационных советов,
принятого Ученым советом ИРНИТУ
(протокол № 5 от 26 декабря 2023 г.).
При отсутствии председателя, или
заместителя (заместителей) председателя,
или ученого секретаря диссертационного
совета выполнение их обязанностей
возлагается приказом ректора ИРНИТУ на
одного из членов диссертационного совета
не более чем на 4 (четыре) месяца,

степени на защиту диссертации по
уважительной причине (состояние
здоровья или иные обстоятельства,
подтвержденные документально и
признанные диссертационным советом
уважительными) дата защиты диссертации
переносится на срок, составляющий не
более 12 (двенадцати) месяцев. При
повторной неявке соискателя ученой
степени на защиту диссертации (в том
числе по уважительной причине)
диссертационный совет принимает
решение о снятии этой диссертации с
защиты. Такая диссертация может быть
представлена к защите в порядке,
установленном настоящим Положением.

который является председательствующим
на заседаниях совета.
В случае одновременного отсутствия
председателя, заместителя (заместителей)
председателя и ученого секретаря
диссертационного совета возложение их
обязанностей на других членов совета не
допускается.
В случае неявки соискателя ученой
степени на защиту диссертации по
уважительной причине (состояние
здоровья или иные обстоятельства,
подтвержденные документально и
признанные диссертационным советом
уважительными) дата защиты диссертации
переносится на срок, составляющий не
более 12 (двенадцати) месяцев. При
повторной неявке соискателя ученой
степени на защиту диссертации (в том
числе по уважительной причине)
диссертационный совет принимает
решение о снятии этой диссертации с
защиты. Такая диссертация может быть
представлена к защите в порядке.
установленном настоящим Положением.

2. В раздел 4:

Изложить параграф е) пункта 4. 1. в следующей редакции:

Было Стало

(лаборатории,
структурного

заверенного

е) положительного заключения
структурного подразделения ИРПИТУ, где
выполнена диссертация, подписанного
руководителем кафедры
отделения) основного
подразделения ИРПИТУ,
подписью ректора и печатью ИРНИТУ.
либо положительного заключения
организации, если работа выполнялась вне
ИРНИТУ. Заключение должно быть
утверждено руководителем организации
или, по его поручению, заместителем
руководителя и заверено печатью
организации;

е) положительного заключения
структурного подразделения ИРПИТУ, где
выполнена диссертация, подписанного
руководителем кафедры (лаборатории,
отделения) основного структурного
подразделения ИРНИТУ, заверенного
подписью ректора и печатью ИРНИТУ,
либо положительного заключения
организации, если работа выполнялась вне
ИРНИТУ в соответствием с Положением о
подготовке заключения ИРНИТУ по
диссертации и выдачи его соискателю,
принятого Ученым советом ИРНИТУ
(протокол № 19 от 31 мая 2023 г.).
Заключение должно быть утверждено
руководителем организации или, по его
поручению, заместителем руководителя и
заверено печатью организации;

4

3. В Приложение 3:

изложить в следующей редакции:

Было Стало
ПЕРЕЧЕНЬ
отраслей науки, соответствующий цифрам
шифра диссертационного совета ИРНИТУ
01. Физико-математические науки
02. Химические науки
03. Биологические науки
04. Геолого-минералогические науки
05. Технические науки
06. Исторические науки
07. Экономические науки
08. Философские науки
09. Филологические науки
10. Географические науки
11. Юридические науки
12. Педагогические науки
13. Психологические науки
14. Социологические науки
15. Сельскохозяйственные науки
16. Архитектура
17. Искусствоведение
18. Культурология

ПЕРЕЧЕНЬ
отраслей науки, соответствующий цифрам
шифра диссертационного совета ИРНИТУ
02. Химические науки
04. Геолого-минералогические науки
05. Технические науки
07. Экономические науки